

ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจ
ของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน *

CONFIDENCE OF THE PEOPLE OF TRAT PROVINCE IN THE ECONOMIC OPERATIONS
OF THE GOVERNMENT, MR. SRETTHA THAVISIN

รัตนันท์ มั่นคง

Rattananan Munkong

ขวัญเรือน ภาดัวง

Kwanruen Phaoduang

จรัสศักดิ์ เพชรเลิศจันทร์

Thamrongsak Petchlertanan

คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต, ประเทศไทย

Political Science, Rangsit University, Thailand

E-mail: rattananan.m65@rsu.ac.th

บทคัดย่อ

การวิจัยเรื่อง “ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน” มีวัตถุประสงค์ในการศึกษา 1) เพื่อศึกษาความเชื่อมั่นของประชาชนในจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน และ 2) เพื่อศึกษาเปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลที่มีผลต่อความเชื่อมั่นของประชาชนในจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน โดยการใช้เป็นงานวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) ใช้วิธีการเชิงสำรวจ (Survey Research) จากการแจกแบบสอบถามครอบคลุมทั้ง 7 อำเภอของจังหวัดตราด รวมประชากรกลุ่มตัวอย่างทั้งหมดจำนวน 400 คน ผลการวิจัยพบว่า ความเชื่อมั่นของประชาชนในจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านนโยบายเร่งด่วน ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ที่ค่าเฉลี่ย 2.97 ด้านนโยบายเศรษฐกิจ ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ที่ค่าเฉลี่ย 2.88 และ ด้านเศรษฐกิจการเกษตร ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ที่ค่าเฉลี่ย 3.09 ผลการทดสอบสมมติฐานพบว่า ประชาชนในจังหวัดตราดที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพและรายได้ (ต่อเดือน) ที่แตกต่างกัน มีความเชื่อมั่นต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในภาพรวมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

คำสำคัญ : ความเชื่อมั่น, เศรษฐกิจ, รัฐบาล, เศรษฐา ทวีสิน, จังหวัดตราด



Abstract

The research titled “Public Confidence in the Economic Policies of Prime Minister Srettha Thavisin’s Government: A Case Study of Trat Province” aims to: 1) examine the public confidence in Trat Province regarding the economic policies of Prime Minister Srettha Thavisin’s government, and 2) to compare the effects of personal factors on public confidence in Trat Province towards the government’s economic policies. This study employs a quantitative research design using a survey research method. Data were collected through questionnaires from a sample population of 400 individuals. According to the research, public confidence in Trat Province regarding the economic performance of Prime Minister Srettha Thavisin’s government is at a moderate level overall. Confidence in urgent policy measures had an average score of 2.97. Confidence in economic policies averaged at 2.88. Confidence in agricultural economic initiatives averaged at 3.09. The hypothesis testing results indicate that people in Trat Province with differing gender, age, education levels, occupations, and monthly income levels have statistically significant differences in overall confidence toward the economic performance of Prime Minister Srettha Thavisin’s government at the 0.05 significance level.

Keywords: Confidence, Economy, Government, Srettha Thavisin, Trat Province

บทนำ

การรัฐประหารที่เกิดขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2557 ส่งผลให้ประเทศไทยอยู่ภายใต้การปกครองและการบริหารโดยพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่เป็นทั้งหัวหน้าคณะรัฐประหารและเป็นนายกรัฐมนตรีในเวลาต่อมา รวมเป็นเวลาถึง 9 ปี ปัญหาและผลกระทบที่เกิดจากการทำรัฐประหารและรัฐบาลพลเอกประยุทธ์นั้นมีหลายด้าน เช่น ปัญหาการชะงักงันทางเศรษฐกิจ ปัญหาการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนและการพัฒนาประเทศ ปัญหารัฐธรรมนูญ ปัญหาสิทธิมนุษยชน ปัญหาทักษิณและผู้ที่ต้องขังทางการเมือง เป็นต้น

ในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่มีขึ้นเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 แม้ว่าพรรคก้าวไกลได้จำนวนเสียงสนับสนุนจากประชาชนเป็นพรรคอันดับที่หนึ่งมากถึง 14.43 ล้านเสียง และได้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั้งแบบเขตและบัญชีรายชื่อมากที่สุดรวม 151 คน มากกว่าพรรคเพื่อไทย พรรคภูมิใจไทย พรรคพลังประชารัฐ พรรครวมไทยสร้างชาติ พรรคประชาธิปัตย์ พรรคชาติไทยพัฒนาที่เหลืออีก 11 พรรคเป็นพรรคที่ได้ สส. น้อยกว่า 10 คน (สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง, 2566) อย่างไรก็ตาม พรรคก้าวไกลไม่สามารถทำให้นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรค ได้เป็นนายกรัฐมนตรีและพรรคได้เป็น แกนนำจัดตั้งรัฐบาลเข้าไปทำหน้าที่บริหารประเทศได้สำเร็จ ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 272 ได้กำหนดให้สมาชิกวุฒิสภาทั้ง 250 คนที่มาจากการแต่งตั้งโดยคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) มีอำนาจร่วมลงมติเลือกนายกรัฐมนตรีด้วยหาได้เป็นอำนาจหน้าที่เฉพาะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร โดยสมาชิกวุฒิสภาเกือบทั้งหมดไม่สนับสนุนนายพิธา ในการลงมติเลือกนายกรัฐมนตรีทั้งสองครั้ง ทำให้คะแนนเสียงสมาชิกวุฒิสภาไม่เกินกึ่งหนึ่งของสมาชิกทั้งหมด หรือ 376 เสียง จาก 700 เสียง (รัฐสภามี สส. 500 คน สว. 250 คน) (ไทยพีบีเอส, 2566) ทำให้พรรคเพื่อไทยซึ่งเป็นพรรคที่มี สส. อันดับที่สองได้ชิงเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลโดยหันไปจับมือกับพรรคร่วมรัฐบาลเดิมสมัยพลเอก

ประยุทธ์ ซึ่งพรรคเพื่อไทยได้หาเสียงไว้ว่าจะไม่ยอมร่วมมือกับพรรคเหล่านั้นจัดตั้งรัฐบาล ทั้งนี้พรรคเพื่อไทยได้เสนอชื่อนายเศรษฐา ทวีสิน ซึ่งเป็นหนึ่งในสามรายชื่อที่พรรคเพื่อไทยเสนอชื่อไว้ให้รัฐสภาพิจารณาเพื่อเป็นนายกรัฐมนตรีในคราวเลือกตั้งทั่วไป

การลงมติเลือกนายกรัฐมนตรีครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2566 นายเศรษฐา ทวีสิน พรรค-เพื่อไทย ได้รับความเห็นชอบให้เป็นนายกรัฐมนตรีจากที่ประชุมรัฐสภารวม 482 เสียง ไม่เห็นชอบ 165 เสียง งดออกเสียง 81 คน ไม่มาประชุม 20 คน ทั้งนี้เสียงของ สว. สนับสนุนนั้นมีมากถึง 152 คน (The standard team, 2566) วันที่ 23 สิงหาคม นายเศรษฐา ทวีสิน จึงได้รับการแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรีคนที่ 30 ของประเทศไทย โดยนายเศรษฐาให้สัมภาษณ์ถึงเป้าหมายการบริหารประเทศในยุครัฐบาลใหม่นี้ว่า คือ “4 ปีแห่งความเปลี่ยนแปลง” และจะเป็น “นายกฯ ที่ไม่รู้จักคำว่าเหน็ดเหนื่อย” (BBC News ไทย, 2566)

รัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน เป็นรัฐบาลผสมระหว่างพรรคเพื่อไทยร่วมกับอีก 11 พรรคการเมือง ได้แก่ พรรคภูมิใจไทย 71 ที่นั่ง พรรคพลังประชารัฐ 40 ที่นั่ง พรรคชาติไทยพัฒนา 10 ที่นั่ง พรรคเพื่อไทย 141 ที่นั่ง พรรคประชาธิปัตย์ 9 ที่นั่ง พรรคชาติไทยพัฒนา 16 ที่นั่ง พรรคชาติพัฒนา 2 ที่นั่ง พรรคเสรีรวมไทย พรรคท้องถิ่นไทย และพรรคพลังสังคมใหม่ พรรคละ 1 ที่นั่ง ดังนั้นจำนวนกระทรวงที่แต่ละพรรคจะได้รับผิดชอบ จำนวนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงและรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง จึงได้รับการจัดสรรผ่านระบบอัตราส่วนจากจำนวน สส. ที่แต่ละพรรคมีอยู่ โดยการจัดตั้งรัฐบาลได้ชูประเด็นไม่แก้ไขกฎหมายอาญามาตรา 112 ซึ่งเป็นปัญหาทางการเมืองที่สำคัญของประเทศ แต่จะเน้นแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจและการพัฒนาประเทศด้านต่างๆ (ไทยรัฐออนไลน์, 2566)

นายเศรษฐาได้แถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภาเมื่อวันที่ 11 กันยายน พ.ศ. 2566 โดยมีนโยบายเร่งด่วนทั้งหมด 5 นโยบาย ได้แก่ 1. เติมน้ำมัน 1 หมื่นบาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต 2. แก้ปัญหาหนี้สิน 3. ลดภาระค่าใช้จ่ายและปรับเปลี่ยนโครงสร้างด้านพลังงาน 4. ผลักดันการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว และ 5. แก้ปัญหาความเห็นที่แตกต่างในรัฐธรรมนูญ (The standard team, 2566) จากนโยบายเร่งด่วนจะเห็นว่านายเศรษฐาให้ความสำคัญกับเศรษฐกิจมากกว่าที่จะมุ่งแก้ไขโครงสร้างระบบต่าง ๆ ของประเทศ ซึ่งเป็นภาพลักษณ์ของพรรคเพื่อไทย

นายเศรษฐาได้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีในบริบทความผันผวนสลับซับซ้อนทางการเมืองที่พรรครัฐบาลเก่ากลับมาเป็นพรรคร่วมรัฐบาลอีกครั้ง แต่พรรคก้าวไกลที่เคยหวังกันว่าจะเป็นพรรคร่วมรัฐบาลกับถูกกีดกันให้เป็นพรรคฝ่ายค้าน เนชั่นโพล (Nation Poll) ได้ทำการสำรวจความคิดเห็นเรื่อง “ความเชื่อมั่นในการบริหารงานของรัฐบาลหลังแถลงนโยบาย 2566” ผลการสำรวจความเชื่อมั่นต่อรัฐบาลนายเศรษฐาในการบริหารประเทศ พบว่าประชาชนมีความเชื่อมั่นอยู่ในระดับปานกลาง (ร้อยละ 45.89) (สถาบันอนาคตศึกษาเพื่อการพัฒนา, 2566) ดังนั้นผู้วิจัยจึงต้องการศึกษาในประเด็นความเชื่อมั่นต่อรัฐบาลนายเศรษฐานี้ให้ลึกซึ้งยิ่งขึ้นโดยเลือกที่จะศึกษาประชากรตัวอย่างในจังหวัดตราด ซึ่งเป็นจังหวัดที่มีพื้นที่ขนาดเล็ก เป็นทั้งเมืองท่องเที่ยว เมืองเกษตรกรรมและการประมง ได้แก่ ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และผลไม้ เช่นทุเรียน มังคุด เงาะ สับปะรด อาหารทะเล เช่น หอยนางรม หอยแมลงภู่ กุ้งกุลาดำ โดยกุ้งขาวมีปริมาณการผลิตและมูลค่าผลผลิตสูงสุด (สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2567) ทั้งจังหวัดตราดยังเป็นจังหวัดชายแดนด้านตะวันออกที่ติดกับประเทศกัมพูชาทั้งทางบกและทางทะเล มีตลาดการค้าชายแดนอันเป็นเสมือนประตูเชื่อมโยงการค้า การท่องเที่ยว การลงทุนและการสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศ โดยตราดได้รับการวางแผนให้เป็นหนึ่งในจังหวัดเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษด้วย (ประชาชาติ, 2566)



การศึกษาเรื่องเกี่ยวกับความเชื่อมั่นของประชาชนที่มีต่อรัฐบาล โดยมากจะศึกษาในลักษณะของการทำโพล (poll) โดยสำนักข่าวหรือสำนักโพล และศึกษาระดับประเทศไม่ได้เจาะจงที่จังหวัดใดจังหวัดหนึ่ง แต่งานวิจัยนี้มีความแตกต่างในการอธิบายว่าระดับความเชื่อมั่นส่งผลอย่างไรในทางการเมืองและงานวิจัยนี้มีความคาดหวังว่าอาจจะเป็นประโยชน์ในการนำไปใช้ปรับเชิงยุทธศาสตร์และยุทธวิธีในการบริหารประเทศของรัฐบาลอื่น ๆ ต่อไป เพื่อตอบโจทย์ต่อเป้าหมายของรัฐบาลที่มุ่งหมายให้เป็นยุคสมัยแห่งความเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นในหลายด้านของสังคมไทย

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน
2. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลที่มีผลต่อความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน

ระเบียบวิธีวิจัย

การวิจัยเรื่องความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ผู้ศึกษาได้กำหนดระเบียบวิธีวิจัยไว้ดังต่อไปนี้

กลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญ

1. ประชากรที่ใช้ในการค้นคว้าอิสระครั้งนี้ คือ ประชากรในจังหวัดตราด ซึ่งมีจำนวนทั้งสิ้น 227,808 คน โดยจะคัดเลือกเฉพาะจำนวนประชากรที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป (ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง) เพื่อนำไปใช้เป็นประชากรศึกษา จำนวน 174,959 คน
2. กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการค้นคว้าอิสระครั้งนี้ ได้มาจากจำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดตราด ผู้วิจัยได้กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างของกลุ่มประชากรด้วยการใช้สูตร Yamane ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% และกำหนดความคลาดเคลื่อนที่ยอมรับได้ 0.05 มีสูตร ดังนี้

$$N = \frac{n}{1 + Ne^2}$$

โดย n = จำนวนกลุ่มตัวอย่าง

N = จำนวนรวมประชากรทั้งหมดที่ศึกษา

e = ความคลาดเคลื่อนที่ยอมรับได้ (กำหนดให้เท่ากับ 0.05)

$$n = \frac{174,959}{1 + 174,959 (0.05)^2}$$

$$n = \frac{174,959}{1 + 437.40}$$

$$n = 399.0875$$

$$n \approx 400$$

จากการแทนค่าสูตรดังกล่าว ได้เท่ากับ 399.09 ผู้วิจัยจึงกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่าง 400 คน ที่ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 95 ผู้วิจัยเก็บข้อมูลโดยการแจกแบบสอบถาม 400 ชุด ผู้วิจัยใช้วิธีการสุ่มแบบง่ายในการแจก



แบบสอบถาม ซึ่งเก็บข้อมูลครอบคลุมพื้นที่ทั้งหมด 7 อำเภอของจังหวัดตราด แบ่งเป็นอำเภอเมือง 60 ชุด เขาสมิง 60 ชุด แหลมงอบ 60 ชุด เกาะช้าง 50 ชุด บ่อไร่ 70 ชุด คลองใหญ่ 50 ชุด และเกาะกูด 50 ชุด

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

ผู้วิจัยได้ทำการศึกษาจากแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง แล้วทำการสร้างข้อคำถามให้เหมาะสม และสอดคล้องกัน โดยแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1 แบบสอบถามข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ประกอบด้วยคำถามเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ (ต่อเดือน)

ส่วนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานของรัฐบาลนาย เศรษฐา ทวีสิน โดยแบ่งออก 3 ด้าน คือ 1) ด้านนโยบายเร่งด่วน 2) ด้านนโยบายเศรษฐกิจ และ 3) ด้านเศรษฐกิจ การเกษตร โดยมีระดับความคิดเห็นแยกเป็นระดับ ดังนี้

มากที่สุด	กำหนดให้มีค่าเท่ากับ	5 คะแนน
มาก	กำหนดให้มีค่าเท่ากับ	4 คะแนน
ปานกลาง	กำหนดให้มีค่าเท่ากับ	3 คะแนน
น้อย	กำหนดให้มีค่าเท่ากับ	2 คะแนน
น้อยที่สุด	กำหนดให้มีค่าเท่ากับ	1 คะแนน

การแปลความหมายคะแนนเฉลี่ยที่ให้ระดับความสำคัญเป็น 5 ระดับ คือ

ค่าเฉลี่ย 4.21 – 5.00	หมายถึง เกณฑ์ความเห็นด้วยมากที่สุด
ค่าเฉลี่ย 3.41 – 4.20	หมายถึง เกณฑ์ความเห็นด้วยมาก
ค่าเฉลี่ย 2.61 – 3.40	หมายถึง เกณฑ์ความเห็นด้วยปานกลาง
ค่าเฉลี่ย 1.81 – 2.60	หมายถึง เกณฑ์ความเห็นด้วยน้อย
ค่าเฉลี่ย 1.00 – 1.80	หมายถึง เกณฑ์ความเห็นด้วยน้อยที่สุด

การเก็บรวบรวมข้อมูล ในการเก็บรวบรวมข้อมูลผู้วิจัยได้ดำเนินการตามขั้นตอน ดังต่อไปนี้

1. ผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการนำแบบสอบถามไปให้ประชาชนในจังหวัดตราด จำนวน 400 ชุด โดยผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลในภาคสนามด้วยตนเองระหว่างวันที่ 17 - 26 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567

2. เก็บรวบรวมข้อมูลจากแบบสอบถาม นำมาตรวจสอบจำนวน ความถูกต้อง และความสมบูรณ์เพื่อใช้ในการวิเคราะห์ต่อไป

การวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่

1. อธิบายลักษณะข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive statistics) โดยใช้ค่า ร้อยละ (Percentage)

2. อธิบายระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาล - นายเศรษฐา ทวีสิน โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive statistics) คือค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.)



3. ทดสอบสมมติฐานโดยใช้สถิติเชิงอนุมาน (Inferential statistics) คือ One-Way ANOVA (F-test) ในการวิเคราะห์ความแตกต่างด้านข้อมูลส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ การศึกษา อาชีพ และรายได้ (ต่อเดือน) พร้อมทั้งทดสอบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้วยวิธี Least Significant Difference (LSD) ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

ผลการวิจัย

1. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคล

กลุ่มตัวอย่างในการวิจัย จำนวน 400 คน คิดเป็นร้อยละ 100 ซึ่งจำแนกรายละเอียดต่าง ๆ ดังนี้

ด้านเพศ: ประชาชนในจังหวัดตราดที่ตอบแบบสอบถาม ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จำนวน 206 คน คิดเป็นร้อยละ 51.50 รองลงมาคือเพศชาย จำนวน 189 คน คิดเป็นร้อยละ 47.25 และเป็นเพศทางเลือก จำนวน 5 คน คิดเป็นร้อยละ 1.25 ตามลำดับ

ด้านอายุ: ประชาชนในจังหวัดตราดที่ตอบแบบสอบถาม ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 18 - 27 ปี จำนวน 154 คน คิดเป็น ร้อยละ 38.50 รองลงมาคืออายุระหว่าง 28 - 44 ปี จำนวน 147 คน คิดเป็นร้อยละ 36.75 อายุระหว่าง 45 - 59 ปี จำนวน 67 คน คิดเป็นร้อยละ 16.75 และอายุ 60 ปีขึ้นไป จำนวน 32 คน คิดเป็นร้อยละ 8.00 ตามลำดับ

ด้านการศึกษา: ประชาชนในจังหวัดตราดที่ตอบแบบสอบถาม ส่วนใหญ่มีการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า จำนวน 158 คน คิดเป็นร้อยละ 39.50 รองลงมาคือ มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า จำนวน 102 คน คิดเป็นร้อยละ 25.50 อนุปริญญาหรือเทียบเท่า จำนวน 69 คน คิดเป็นร้อยละ 17.25 สูงกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่า จำนวน 47 คน คิดเป็นร้อยละ 11.75 และประถมศึกษาหรือต่ำกว่า จำนวน 24 คน คิดเป็นร้อยละ 6.00 ตามลำดับ

ด้านอาชีพ: ประชาชนในจังหวัดตราดที่ตอบแบบสอบถาม ส่วนใหญ่มีอาชีพเกษตรกร จำนวน 99 คน คิดเป็นร้อยละ 24.75 รองลงมาคือรับจ้างทั่วไป/ผู้ใช้แรงงานรัฐวิสาหกิจ จำนวน 69 คน คิดเป็นร้อยละ 17.25 ข้าราชการ/พนักงานรัฐ/รัฐวิสาหกิจ และ นักเรียน/นักศึกษา มีจำนวนเท่ากันกลุ่มละ 56 คน คิดเป็นร้อยละ 14.00 พ่อบ้าน/แม่บ้าน/เกษียณอายุ/ว่างงาน จำนวน 53 คน คิดเป็นร้อยละ 13.25 เจ้าของธุรกิจ/อาชีพอิสระ จำนวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 8.50 พนักงานเอกชน จำนวน 23 คน คิดเป็นร้อยละ 5.75 และอาชีพอื่น ๆ จำนวน 10 คน คิดเป็นร้อยละ 2.50 ตามลำดับ

2. ผลการวิเคราะห์ระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน

ตารางที่ 1 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสินโดยภาพรวม

ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อ				
การดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาล	$\bar{x}$	S.D.	ระดับ	อันดับ
นายเศรษฐา ทวีสิน				
ด้านนโยบายเร่งด่วน	2.97	0.70	ปานกลาง	2
ด้านนโยบายเศรษฐกิจ	2.88	0.69	ปานกลาง	3
ด้านเศรษฐกิจการเกษตร	3.09	0.69	ปานกลาง	1
รวม	2.98	0.55	ปานกลาง	



จากตารางที่ 1 ผลการวิเคราะห์พบว่า ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.98$, $SD = 0.55$) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีความคิดเห็นมากที่สุด คือ ด้านเศรษฐกิจการเกษตร ($\bar{X} = 3.09$, $SD = 0.69$) รองลงมา คือ ด้านนโยบายเร่งด่วน ($\bar{X} = 2.97$, $SD = 0.70$) และน้อยที่สุด คือ ด้านนโยบายเศรษฐกิจ ($\bar{X} = 2.88$, $SD = 0.69$) ตามลำดับ

ตารางที่ 2 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านนโยบายเร่งด่วน

ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านนโยบายเร่งด่วน				
เศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านนโยบายเร่งด่วน	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ	อันดับ
1. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะแก้ไขปัญหาหนี้สินในภาคครัวเรือน ได้ในระดับใด	3.41	1.22	มาก	1
2. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะช่วยลดรายจ่ายด้านพลังงาน (ก๊าซ น้ำมัน) ได้ในระดับใด	3.33	1.22	ปานกลาง	2
3. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะส่งเสริมให้ประเทศมีรายได้มากขึ้นจากภาคการท่องเที่ยว ได้ในระดับใด	3.28	1.29	ปานกลาง	3
4. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะดำเนินการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ภายในปี 2567 ได้ในระดับใด	1.85	1.12	น้อย	4
รวม	2.97	0.70	ปานกลาง	

จากตารางที่ 2 ผลการวิเคราะห์พบว่า ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านนโยบายเร่งด่วน โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.97$, $SD = 0.70$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีความคิดเห็นมากที่สุด คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะแก้ไขปัญหาหนี้สินในภาคครัวเรือน ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 3.41$, $SD = 1.22$) รองลงมา คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะช่วยลดรายจ่ายด้านพลังงาน (ก๊าซ น้ำมัน) ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 3.33$, $SD = 1.22$) “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะส่งเสริมให้ประเทศมีรายได้มากขึ้นจากภาคการท่องเที่ยว ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 3.28$, $SD = 1.29$) และน้อยที่สุด คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะดำเนินการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ภายในปี 2567 ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 1.85$, $SD = 1.12$) ตามลำดับ



ตารางที่ 3 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านนโยบายเศรษฐกิจ

ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาล				
นายเศรษฐา ทวีสิน ด้านนโยบายเศรษฐกิจ	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ	อันดับ
5. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะลดความเหลื่อมล้ำทางรายได้ของคนในประเทศ ได้ในระดับใด	3.21	1.20	ปานกลาง	1
6. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำให้ได้ 400 บาทต่อวันภายในปี 2567 ได้ในระดับใด	2.72	1.04	ปานกลาง	3
7. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะผลักดันสร้างแลนด์บริดจ์ ชุมพร-ระนอง ได้ในระดับใด	2.67	1.29	ปานกลาง	4
8. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะสร้างเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษชายแดนจังหวัดตราดให้เป็นจริง ได้ในระดับใด	2.91	1.25	ปานกลาง	2
รวม	2.88	0.69	ปานกลาง	

จากตารางที่ 3 ผลการวิเคราะห์พบว่า ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านนโยบายเศรษฐกิจ โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.88$, $SD = 0.69$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีความคิดเห็นมากที่สุด คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะลดความเหลื่อมล้ำทางรายได้ของคนในประเทศ ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 3.21$, $SD = 1.20$) รองลงมา คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะสร้างเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษชายแดนจังหวัดตราดให้เป็นจริง ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 2.91$, $SD = 1.25$) “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำให้ได้ 400 บาทต่อวันภายในปี 2567 ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 2.72$, $SD = 1.04$) และน้อยที่สุด คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะผลักดันสร้างแลนด์บริดจ์ ชุมพร-ระนอง ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 2.67$, $SD = 1.29$) ตามลำดับ

ตารางที่ 4 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านเศรษฐกิจการเกษตร

ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านเศรษฐกิจการเกษตร				
การเกษตร	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ	อันดับ
9. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะช่วยให้ราคาผลไม้ (ทุเรียน เงาะ มังคุด สับปะรด) ดีมากขึ้น ได้ในระดับใด	3.04	1.14	ปานกลาง	3
10. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะช่วยให้ราคา ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ดีมากขึ้น ได้ในระดับใด	3.08	1.31	ปานกลาง	2
11. ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะแก้ไขปัญหาการประมงทะเล ช่วยลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ ได้ในระดับใด	3.15	1.10	ปานกลาง	1
รวม	3.09	0.69	ปานกลาง	

จากตารางที่ 4 ผลการวิเคราะห์พบว่า ความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ด้านเศรษฐกิจการเกษตร โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.09$, $SD = 0.69$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีความคิดเห็นมากที่สุด คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะแก้ไขปัญหาการประมงทะเล ช่วยลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 3.15$, $SD = 1.10$) รองลงมา คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะช่วยให้ราคา ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ดีมากขึ้น ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 3.08$, $SD = 1.31$) และน้อยที่สุด คือ “ท่านเชื่อมั่นว่า รัฐบาลนี้จะช่วยให้ราคาผลไม้ (ทุเรียน เงาะ มังคุด สับปะรด) ดีมากขึ้น ได้ในระดับใด” ($\bar{X} = 3.04$, $SD = 1.14$) ตามลำดับ

3. ผลการเปรียบเทียบความความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

3.1 ประชาชนจังหวัดตราดที่มีเพศต่างกัน มีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในภาพรวมไม่มีความแตกต่างกัน และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ประชาชนจังหวัดตราดที่มีเพศต่างกัน มีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในด้านนโยบายเร่งด่วน ด้านนโยบายเศรษฐกิจ และด้านเศรษฐกิจการเกษตรไม่แตกต่างกัน

3.2 ประชาชนจังหวัดตราดที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในภาพรวมมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = .000) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ประชาชนจังหวัดตราดที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในด้านนโยบายเร่งด่วน ด้านนโยบายเศรษฐกิจ และด้านเศรษฐกิจการเกษตร มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = .000, .000 และ .000)

3.3 ประชาชนจังหวัดตราดที่มีอาชีพต่างกัน มีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในภาพรวมมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = .001) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ประชาชนจังหวัดตราดที่มีอาชีพต่างกันมีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในด้านนโยบายเร่งด่วน และด้านนโยบายเศรษฐกิจ (Sig. = .012 และ .002) มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 และประชาชนจังหวัดตราดที่มีอาชีพต่างกันมีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในด้านเศรษฐกิจการเกษตรไม่แตกต่างกัน

3.4 ประชาชนจังหวัดตราดที่มีรายได้ต่อเดือนต่างกัน มีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในภาพรวมมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = .000) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ประชาชนจังหวัดตราดที่มีรายได้ต่อเดือนต่างกันมีระดับความเชื่อมั่นของประชาชนจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในด้านนโยบายเร่งด่วน ด้านนโยบายเศรษฐกิจ และด้านเศรษฐกิจการเกษตร (Sig. = .000, .000 และ .007) มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05



อภิปรายผลการวิจัย

1. โดยในคำถามข้อแรก พบว่า ประชาชนในจังหวัดตราดมีระดับความเชื่อมั่นต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.98$) เป็นระดับปานกลางที่ค่อนข้างไปทางน้อย และหากแยกอภิปรายเป็นรายด้านแล้ว จะพบว่าคะแนนความเชื่อมั่นในแต่ละด้านอยู่เพียงแค่ระดับปานกลางที่ค่อนข้างไปทางน้อยอีกเช่นกัน ซึ่งอาจจะไม่เป็นผลดีต่อการบริหารประเทศ

2. ปัจจัยส่วนบุคคลของประชาชนมีผลต่อความเชื่อมั่นในการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน จากการศึกษาพบว่า เพศที่แตกต่างกัน มีระดับความเชื่อมั่นต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ไม่แตกต่างกัน ไม่สอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนปัจจัยเรื่องอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ (ต่อเดือน) ที่แตกต่างกัน มีระดับความเชื่อมั่นต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน แตกต่างกันสอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้

การที่ประชาชนในจังหวัดตราดมีความเชื่อมั่นต่อรัฐบาลเศรษฐา ทวีสินอยู่ในระดับปานกลางค่อนข้างไปทางน้อยนั้น อาจจะสัมพันธ์กับการเลือกตั้งทั้งสองครั้งที่ผ่านมา พ.ศ.2562 และ พ.ศ.2566 ที่ผู้สมัครจากพรรคอนาคตใหม่ ก้าวไกล ได้รับเลือกตั้งแทนอดีต สส. คนเดิมจากพรรคประชาธิปัตย์ที่ครองตำแหน่งต่อเนื่องมาก่อนหน้ารวมสี่สมัยติดต่อกัน ส่วนพรรคเพื่อไทยนั้นยังไม่เคยได้รับชัยชนะในการเลือกตั้ง สส. ของจังหวัดนี้ ดังนั้น ประชาชนตราดจึงอาจไม่นิยมในนโยบายและไม่เชื่อมั่นต่อพรรคเพื่อไทยเป็นทุนเดิมอยู่แล้ว และยังเมื่อพรรคเพื่อไทยไม่กระทำตามที่หาเสียงโดยไปจัดตั้งรัฐบาลกับพรรคร่วมรัฐบาลเดิม จึงทำให้ความเชื่อมั่นในการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐานี้ขึ้นอยู่กับระดับปานกลาง แม้ว่าพรรคเพื่อไทยจะโปรโมทภาพลักษณ์ว่าจุดเด่นสำคัญของพรรคคือการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจก็ตาม

ยิ่งไปกว่านั้น ผลการศึกษาในครั้งนี้อย่างสอดคล้องและเป็นไปในทิศทางเดียวกับเนชั่นโพล ที่ได้ทำการสำรวจความคิดเห็นเรื่อง “ความเชื่อมั่นในการบริหารงานของรัฐบาลหลังแถลงนโยบาย 2566” ผลการสำรวจพบว่า ความเชื่อมั่นต่อรัฐบาลนายกรัฐมนตรื เศรษฐา ทวีสิน ในการบริหารประเทศ พบว่า ประชาชนมีความเชื่อมั่นอยู่ในระดับปานกลาง (ร้อยละ 45.89) นอกจากนี้พบว่า ผลการสำรวจยังสอดคล้องและเป็นไปในทิศทางเดียวกับ ประชาไท (2567) อารังศักดิ์ เพชรเลิศอนันต์ ที่ได้ทำการเก็บข้อมูลทั้งประเทศในประเด็น “เงินดิจิทัล 10,000 บาท” ที่มีข้อคำถามว่า “ท่านคิดว่าคนไทยจะได้เงินดิจิทัล 10,000 บาทจากรัฐบาลนี้หรือไม่ ภายในปีนี้ (2567)” ผลการวิจัยพบว่า คนไทยคิดว่าจะไม่ได้เงินดิจิทัล 10,000 บาท มากที่สุด (ร้อยละ 43.76) และในข้อคำถามว่า “ท่านพึงพอใจการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ในระดับใด” ผลการวิจัยพบว่า ภาพรวมพึงพอใจในระดับปานกลาง (ร้อยละ 39.74)

สรุปและข้อเสนอแนะ

จากการวิจัยจะเห็นได้ว่า ระดับความเชื่อมั่นของประชาชนในจังหวัดตราดต่อการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ทั้งในภาพรวมและแยกพิจารณารายด้านมีลักษณะเป็นไปในทิศทางเดียวกัน กล่าวคือ มีค่าระดับความเชื่อมั่นของประชาชนเพียงระดับปานกลางค่อนข้างไปทางน้อย ในขณะที่เมื่อพิจารณาระดับความเชื่อมั่นของประชาชนที่มีเพศต่างกันกลับพบว่า ระดับความเชื่อมั่นไม่แตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณาถึงลงไป



กลับพบว่า ทั้งเรื่องอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ (ต่อเดือน) ที่แตกต่างกันมีผลต่อระดับความเชื่อมั่นของประชาชน จากผลการศึกษานำไปสู่การวิเคราะห์เชิงลึกและการแก้ไขเบื้องต้น กล่าวคือ ในความเป็นจริงแล้วความเชื่อมั่นที่ประชาชนมีให้แก่ผู้นำประเทศในระดับที่ค่อนข้างน้อย อาจมีที่มาจากหลายประเด็น แต่เรื่องสำคัญคือ การเลือกตั้งทั่วไปในพ.ศ. 2566 ที่คะแนนเสียงของประชาชนให้กับพรรคก้าวไกล เรื่องสำคัญรองลงมาคือ ผู้ที่ได้รับตำแหน่งนายกรัฐมนตรีไม่ได้อยู่ในแวดวงการเมือง หรือเคยดำรงตำแหน่งทางการเมืองที่สำคัญ ๆ ดังนั้น จึงอาจส่งผลกระทบต่อระดับความเชื่อมั่นที่ได้อธิบายไว้ในงานวิจัยนี้ รวมถึงสอดคล้องกับสวนดุสิตโพล ที่สำรวจความคิดเห็นของประชาชนว่ามีความเชื่อมั่นต่อการทำงานของรัฐบาลเศรษฐาอย่างน้อยเพียงใด โดยประชาชนได้ตอบว่า “ไม่ค่อยเชื่อมั่น” (63.73%) (ไทยพีบีเอส, 2567) การรับมือปัญหาที่ประชาชนไม่มีความเชื่อมั่นในตัวผู้นำนั้น อาจจะไม่สามารถแก้ไขได้โดยง่าย รัฐบาลจำเป็นต้องพิสูจน์การทำงานหรือการจัดทำนโยบายที่เห็นเป็นที่ประจักษ์โดยเร็ว อาจจะเริ่มจากนโยบายที่สามารถปรับเปลี่ยนได้ในทันที หรือการออกคำสั่งที่ปลดล็อกปัญหาในสังคม เช่น ในบางรัฐบาลมีคำสั่งปรับและเปลี่ยนบริการรถรับส่งสาธารณะที่เป็นปัญหาแก่ผู้ใช้บริการขนส่งสาธารณะ การที่รัฐบาลมีมาตรการที่เร่งด่วนและเป็นรูปธรรมมีผลต่อการเรียกความเชื่อมั่นจากประชาชนกลับคืนมา นอกจากนั้นแล้วระดับความเชื่อมั่นของประชาชนที่มีต่อรัฐบาล ยังสะท้อนความห่างเหินและความไม่ยืดหยุ่นกันระหว่างรัฐบาลกับประชาชนอีกด้วย รัฐบาลจำเป็นต้องสื่อสารกับประชาชนอยู่เสมอเพื่อดูทิศทางความต้องการของประชาชนและขณะเดียวกันเพื่ออธิบายความคืบหน้าของนโยบายหรืองานที่รัฐบาลกำลังดำเนินการ

บรรณานุกรม

- ไทยพีบีเอส. (2566). ผลโหวตนายก: "พิธา" ไม่ผ่านรอบแรก. เรียกใช้เมื่อ 25 มีนาคม 2567 จาก <https://www.thaipbs.or.th/news/content/329642>
- ไทยพีบีเอส. (2567). การเมืองไทยแย่ง “ดุสิตโพล” เผย คนไม่เชื่อมั่นรัฐบาลเศรษฐา. เรียกใช้เมื่อ 30 สิงหาคม 2567 จาก <https://www.thaipbs.or.th/news/content/342967>
- ไทยรัฐออนไลน์. (2566). เพื่อไทยรวม 11 พรรค 314 เสียง “เศรษฐา” นายกฯ เคลียร์แบ่งเค้ก รมต.ลงตัว. เรียกใช้เมื่อ 25 มีนาคม 2567 จาก <https://www.thairath.co.th/news/politic/2719013>
- ประชาชาติ. (2566). 7 ปี เขตเศรษฐกิจตราดนิ่งสนิท บริบทเปลี่ยน-จีรัฐดันแผนลงทุน. เรียกใช้เมื่อ 3 ตุลาคม 2566 จาก <https://www.prachachat.net/local-economy/news-1396214>
- ประชาไท. (2567). 'ธำรงค์ศักดิ์' เผยผลสำรวจจาก 4,310 คน เชื่อว่าจะไม่ได้เงินดิจิทัล 10,000 บาทภายในปีนี้สูงถึง 43.76%. เรียกใช้เมื่อ 3 พฤษภาคม 2567 จาก <https://prachatai.com/journal /2024/04/109026>
- สถาบันอนาคตศึกษาเพื่อการพัฒนา. (2566). ความเชื่อมั่นในการบริหารงานของรัฐบาลหลังแถลงนโยบาย 2566. เรียกใช้เมื่อ 20 ตุลาคม 2566 จาก <https://image.posttoday.com/media/>
- สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง. (2566). ข้อมูลสถิติการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2566. กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนจำกัด สหยาบล้อและการพิมพ์.
- สำนักงานสถิติแห่งชาติ. (2567). ข้อมูลพีชเศรษฐกิจสำคัญปี 2561 -2566. เรียกใช้เมื่อ 25 สิงหาคม 2567 จาก https://trat.gdcatalog.go.th/pl/dataset/dataset_10_02/resource/7378ea1f-3e15-



BBC News ไทย. (2566). นายกฯ คนที่ 30: เศรษฐา ทวีสิน รับพระราชโองการ ประกาศ “4 ปีแห่งความเปลี่ยนแปลง. เรียกใช้เมื่อ 25 มีนาคม 2567 จาก <https://www.bbc.com/thai/articles/cd13exexjkpo>

The standard team. (2566). เปิด 5 นโยบายเร่งด่วนที่รัฐบาลเศรษฐาแถลงต่อรัฐสภา. เรียกใช้เมื่อ 29 มีนาคม 2567 จาก <https://thestandard.co/parliament-policy-110966/>